15.4.1547 - Die quintodecimo mensis aprilis quinte indictionis Neap. 1547. Constitutis in nostra presentia 
Ill.mo d.no nicolao ant.° caraziolo marchione Vici agente ad infra.ta omnia prò se eiusque heredibus et 
successoribus ex una parte. Et honorab. viris Joanne meriliano alias de nola Anibale caccavello de neap. et 
joanne dominico de auria de neap. agentibus similiter prò se … ex parte altera. Prefate vero partes 
asseruerunt coram nobis super constructione facienda per dictos joannem anibalem et joannem dominicum 
de subscriptis figuris marmoreis jn cappella dicti Ill.mi d.ni marchionis constructa intus venerabilem 
ecclesiam sancti joannis ad carbonetum de neap. ad subscripta capitula pacta et conventiones in vulgari 
sermone ad invicem devenisse … pro ut coram nobis devenerunt videlicet: Jmprimis promecteno li dicti 
messer joanne, messer aniballo, et messer jo. dominico et ciascuno de epsi insolidum comparare lo 
complimento de li marmori gentile et bianchi jta che vengano jn bona perfectione infra mesi vinte da hogi 
avanti computandi, con loro jndustria fatiga et spese lavorare et redurre ad perfettione le subscripte figure de 
marmore gentile proportionate videlicet: Uno santo petro proportionato et de quella perfettione che è il santo 
andrea, qual similmente sta in detta cappella. Et uno cavaliero armato similiter proportionato et de meglior 
perfectione che non è questo, quale sta ala sepoltura jn dicta cappella una con li dui pregiuni similiter de 
dicta perfectione. Et la fede et la charita secundo il designo dato ad epsi per il ditto Ill.mo s.or marchese 
similmente de perfectione conveniente ala sepoltura et ala figura de santo andrea. Et la tabella et li puttini de 
perfettione correspondente alla p.a opera. Et accomodare la mano de la figura de santo joanne quale sta in 
detta cappella, et lo pede del cavallo de san georgio et lo scudo de la sepoltura. Et li dicti messer joanne et 
compagni insolidum promecteno ut supra ogni septe mesi infine dare finita tanto dela sopradicta opera ciò è 
jn li primi septi mesi, la charita et la fede et li pregiuni. Et jn li altri septe mesi lo cavaliero et la tabella con li 
puttini et incomenzati li altri. Et in fine posta tucta la opera ad perfettione. Et e converso il dicto Ill.mo s.or 
marchese promecte pagare ad dicto messer joanne, messer aniballo et messer jo. dominico o leg.ma 
persona per epsi per la sopradicta opera ducati quattrocento novanta de carlini de argento convenute tra 
esse parte infra lo dicto tempo ogni quattro mise infine la rata ciò è ducati novanta octo jn pace et senza 
dilatione o contradictione alcuna jn parte del quale prezzo il dicto messer joanne et compagni jn presentia 
nostra se confessano haverne presentialmente et manualmente riceputo et havuto dal preditto s.or 
marchese ad epsi dante de soi proprij denari sincomo dice, ducati cento de carlini de argento per mezo del 
banco deli mag.ci larcari et jmperiale ... ad epsi anticipati ciò è ducati novanta octo per la prima pagha, et li 
restanti ducati dui jn parte de la secunda pagha jta che jnfine de octo mesi dicto s.or marchese paghara 
ducati novanta sei per lo complimento de la secunda pagha et dalhora in avanti infine de qualsevoglia altri 
quattro mise la jntegra pagha p.ta ut supra jn pace quibus quidem capitulis (ASNa, Not. Ciro de Mari, prot. a. 
1546-47, fol. 356; Filangieri, Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.LXXIX).* 
- Maestro Annibale Cachabello, scultore 15 Aprile 1547 - Si compromette lavorare unitamente a 
Giandomenico d'Auria e Giovanni da Nola alcune statue, ed altre nella cappella di Messer Nicolò 
Caracciolo in S. Giovanni a Carbonara di Napoli (Filangieri, Documenti …, IV 1888 p.366).* 
- Dopo succeduta la morte di Girolamo Santacroce [1537], volendo il Marchese di Vico Col’Antonio 
Caracciolo, condurre una volta a fine la sontuosa Cappella, eretta da lui nella Chiesa di S. Gio: a Carbonara, 
di figura circolare, e di candidi marmi lavorata; si convenne con quattro de’ più rinomati scultori, che in quel 
tempo fiorivano nella Città di Napoli; li quali furono Gio: da Nola, D. Pietro della Piata, Domenico d’Auria, 
ed Annibale Caccavello; come appare dallo strumento rogato per mano di Notar Cirio di Mari a 15. Aprile del 
1547, che si conserva dal Notajo Giuseppe Pino di Napoli; Per la qual cosa distribuito il lavoro, toccò a 
Domenico la Statua del S. Paolo, e la Sepoltura dello stesso Marchese, con la sua Statua, con tut[p.171]ti 
gli ornamenti che l’accompagnano; delle quali Sculture n’ebbe Domenico d’Auria tutte quelle laudi, che 
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meritamente eran dovute alla sua virtù, cosi dal mentovato Marchese, come da tutti quei che la videro (De 
Dominici, Vite …, II 1743 p.170).* 
- Prende impegno, unitamente a Giovan da Nola e Annibale Caccavello, di scolpire nello spazio di venti mesi 
la statua di S. Pietro per una nicchia, e quelle del cavaliere armato, della Fede e della Carità e dei due 
prigionieri pel monumento di Nicola Antonio Caracciolo nella cappella dei Marchesi di Vico in S. Giovanni a 
Carbonara (Ceci, in Nap. Nob. XV 1906, p.135).*